

A költségvetés tervezésénél a Kormány programjában, a nemzeti kulturális örökség miniszterének feladat- és hatásköréről szóló, módosított 161/1998. (IX. 30.) Korm. rendeletben, a kulturális örökség védelméről szóló, módosított 2001. évi LXIV. törvényben, a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló, többször módosított 1997. évi CXL. törvényben, a köziratokról, a közlevéltárakról és a magánlevéltári anyag védelméről szóló, többször módosított 1995. évi LXVI. törvényben foglalt ágazati szerepvállalásból, továbbá az egyházak hitéleti és közcélú tevékenységének anyagi feltételeiről szóló 1997. évi CXXIV. törvényből adódó kötelezettségeket vettük figyelembe.

Az állami kultúrafinanszírozás egyik legfőbb kötelessége a kulturális javakhoz való hozzáférésben az esélyegyenlőtlenség csökkentése, a nagyvárosok és a kistelepülések közötti kulturális szakadék áthidalása, megerősítve és megteremtve a helyben elérhető kulturális alapszolgáltatásokat. Mindenki számára elérhetővé kell tenni a kultúrát, mint olyan szolgáltatást és intézményrendszert, amely csökkenteni képes gazdagok és szegények, városiak és falusiak esélyeinek különbségét.

A költségvetés új prioritásai közé tartozik ugyanakkor – az eddig kevesebb figyelmet kapott kultúrák – a fiatalok önszerveződő művelődési törekvéseinek segítése, támogatása. Ilyen többek között a PANKKK program keretében a közkultúra, az utcaszínház és –zenekar, a kortárs, új művészeti kezdeményezések támogatása, az amatőr alkotók fellépésének könnyítése. Ebbe a kategóriába tartozik még az elektronikus kultúra közvetítő fórumainak kiemelt támogatása és az audiovizuális archívum kialakítása.

A Közkincs program részeként a vidéki közművelődési intézmények, könyvtárak, múzeumok, ifjúsági klubok felújítására, rekonstrukciójára nyújt forrást a tárca. Továbbra is kiemelt szempont nemzeti örökségünk megőrzése, ennek érdekében jelenik meg új programként a népi kultúra támogatása.

A nemzetközileg is jelentős filmszakmai és ágazati fejlődés elindult folyamatának továbbvitele érdekében a Magyar Mozgókép Közalapítvány támogatása – a vonatkozó szabályozás szerinti mértékben – jelentősen növekszik. Figyelembe véve a közvetlen és a közvetett állami támogatási formákat, a filmszakma kiemelt állami támogatása – az ágazat szakmai fellendülése mellett – gazdasági élénkítő funkciót is eredményez.

A központi beruházások között tovább folytatódik a múzeumi rekonstrukciós program, amelynek keretében valósulnak meg a Magyar Nemzeti Múzeum, a Magyar Természettudományi Múzeum és a Szépművészeti Múzeum újabb ütemei.

A fejezet 2006. évi előirányzatainak összesítő levezetése

millió Ft-ban

Megnevezés	Kiadás	Bevétel	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	112 764,9	5 522,3	107 242,6	5822
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-5 009,2	0,0	-5 009,2	
EHO módosítás miatti csökkentés	-98,4		-98,4	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-495,2		-495,2	
Igazgatási feladatok 10 %-os csökkentése	-401,2		-401,2	
SZJA 1 % egyházi területre	1 501,9		1 501,9	
egyéb változások	-892,7	-60,5	-832,2	58
2006. évi előirányzat	107 370,1	5 461,8	101 908,3	5880
Központosított bevétel: Kulturális járulék		9 600,0		
Központosított kiadás: Volt egyházi ingatlanok tulajdoni helyzetének rendezése	3 556,0			

A tárca felügyelete alá tartozó **intézmények** előirányzatait az 1-7. címek tartalmazzák. Az 1. címen belül az 1.1 alcímen az NKÖM Hivatala, valamint a részben önállóan gazdálkodó intézmény, a Nemzeti Filmiroda, az 1.3 alcímen a Gazdasági Főigazgatóság található. A 2. címen a közgyűjtemények, a 3. címen a művészeti intézmények, a 4. címen az örökségvédelmi, az 5. címen a kulturális területtel foglalkozó kutató és szolgáltató intézmények, a 6. címen a Külföldi Magyar Kulturális Intézetek Igazgatósága, a 7. címen az Oktatási Minisztériumtól 2005. január 1-jével átvett Balassi Bálint Magyar Kulturális Intézet szerepel.

Az intézményi **bevételi** előirányzatok 2006. évben 5.346,8 millió forintot tesznek ki, a bázishoz képest 139,5 millió forinttal növekednek. A növekedés jelentős részét, mintegy 100,0 millió forintot, a Magyar Állami Operaház működési célra átvett pénzeszközei teszi ki. Az intézmények vállalkozási tevékenységet nem folytatnak.

Az intézmények **támogatási** előirányzata 30.723,0 millió forint, amely a bázishoz képest 337,1 millió forint összegű csökkenést mutat. A csökkenés háttérében túlnyomórészt az előírt államháztartási tartalékképzés miatti csökkenés áll (310,6 millió forint).

A 2006. évi költségvetési támogatási előirányzat kialakításánál a tartalékképzéssel összefüggő csökkentésen felül jelentkezik még az ÁFA-

kulcs változása miatt 269,8 millió forint, az EHO módosítása miatti 98,4 millió forint, valamint az igazgatási feladatok 401,2 millió forint összegű támogatási előirányzat csökkenés. Ugyanakkor a beruházásból belépő intézményrészek (Szabadtéri Néprajzi Múzeum, Természettudományi Múzeum, Magyar Nemzeti Múzeum, Magyar Nemzeti Galéria, Országos Műszaki Múzeum, Ludwig Múzeum-Kortárs Művészeti Múzeum, Szépművészeti Múzeum) működtetési többletkiadásaira 368,2 millió forint támogatás került biztosításra.

A közalkalmazottak körében 2005. szeptember 1-től kötelezően végrehajtandó 4,5 %-os illetményemelés 2006. évre áthúzódó hatása járulékokkal együtt 548,3 millió forint, amelyre döntően kiemelt előirányzatok közötti átcsoportosítás, illetve intézményi bevétel, vagy személyi juttatáson belüli megtakarítás ad fedezetet.

Az intézmények létszámkerete 2005. évben 13 fővel csökkent, a beruházásból belépő intézményrészek működtetésére 64, egyéb feladatbővülésre 7 álláshely került engedélyezésre, amely változások eredményeként 58 fővel emelkedett a fejezet engedélyezett létszáma a 2005. évi eredeti előirányzathoz képest.

1. cím: Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériuma Igazgatása

1.1 NKÖM Igazgatása 2006. évi előirányzatainak levezetése

Megnevezés	millió Ft-ban	
	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	3 716,2	297
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-43,5	
EHO módosítás miatti csökkentés	-5,8	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-36,2	
Igazgatási feladatok 10 %-os csökkentése	-341,4	
egyéb változások	152,9	1
2006. évi előirányzat	3 442,2	298
ebből. Nemzeti Filmiroda	179,3	10

Az **NKÖM Igazgatása** alcímen az NKÖM Hivatala, valamint a részben önállóan gazdálkodó intézmény, a Nemzeti Filmiroda szerepel. Az NKÖM Hivatala szervezeti egységét alkotó Nemzeti Évfordulók Titkársága 2005. március 31-jétől a Balassi Bálint Magyar Kulturális Intézethez került a működtetéséhez szükséges előirányzatokkal együtt. A muzeális intézmények működési engedélyeinek nyilvántartási feladata a Kulturális Örökségvédelmi

Hivataltól visszakerül a minisztériumba, amellyel összefüggésben a létszám- és előirányzat átcsoportosítás is megtörtént.

NKÖM Gazdasági Főigazgatóság

1.3 NKÖM Gazdasági Főigazgatóság 2006. évi előirányzatainak levezetése

Megnevezés	millió Ft-ban	
	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	614,1	92
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-7,2	
EHO módosítás miatti csökkentés	-1,8	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-6,8	
Igazgatási feladatok 10 %-os csökkentése	-59,8	
egyéb változások	26,4	
2006. évi előirányzat	564,9	92

Az **NKÖM Gazdasági Főigazgatóság** feladatai alapvetően nem változnak, a minisztérium irodaépületeinek működésével, technikai eszközökkel történő ellátásával kapcsolatos pénzügyi-technikai feladatokat látja el.

2. cím: NKÖM Közgyűjtemények

A cím az országos hatáskörű könyvtárak, levéltárak és múzeumok, valamint a Hagyományok Háza költségvetési előirányzatait tartalmazza.

Országos Széchényi Könyvtár
Országos Idegennyelvű Könyvtár
Magyar Országos Levéltár
Országos Színháztörténeti Múzeum és Intézet
Magyar Nemzeti Filmarchívum
Szabadtéri Néprajzi Múzeum
Petőfi Irodalmi Múzeum
Néprajzi Múzeum
Iparművészeti Múzeum
Magyar Természettudományi Múzeum
Szépművészeti Múzeum
Országos Műszaki Múzeum
Magyar Nemzeti Múzeum
Magyar Nemzeti Galéria
Hagyományok Háza
Ludwig Múzeum – Kortárs Művészeti Múzeum

2. NKÖM közgyűjtemények 2006. évi előirányzatainak levezetése

Megnevezés	millió Ft-ban	
	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	12 314,6	2844
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-144,4	
EHO módosítás miatti csökkentés	-50,8	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-112,9	
egyéb változások	-177,5	56
2006. évi előirányzat	11 829,0	2900

Az intézmények alapvető feladatai az ingó vagyon jellegű kulturális örökség értékeinek megőrzése, feldolgozása, tudományos feltárása és bemutatása, a kulturális javakhoz való hozzáférés biztosítása. Az intézmények költségvetési támogatási előirányzata a 2005. évi eredeti költségvetési támogatási előirányzathoz viszonyítva 485,6 millió forinttal csökken. A támogatás csökkenését egyrészt a kötelezően előírt tartalékképzés, az ÁFA-kulcs, valamint az EHO változása okozza. Ugyanakkor a beruházásból belépő intézményrészek (Szabadtéri Néprajzi Múzeum, Természettudományi Múzeum, Magyar Nemzeti Múzeum, Magyar Nemzeti Galéria, Országos Műszaki Múzeum, Ludwig Múzeum-Kortárs Művészeti Múzeum, Szépművészeti Múzeum) működtetési többletkiadásaira 368,2 millió forint támogatás került biztosításra.

A népi iparművészettel kapcsolatos állami feladatokról szóló 114/2004. (IV. 28.) Korm. rendelet alapján a Magyar Művelődési Intézettől a Hagyományok Háza részére 5 fő létszám a kapcsolódó előirányzatokkal együtt átadásra került.

3. cím: Művészeti intézmények

Magyar Állami Operaház
Honvéd Együttes
Pesti Magyar Színház
Múcsarnok
Képző- és Iparművészeti Lektorátus

3. Művészeti intézmények 2006. évi előirányzatainak levezetése

millió Ft-ban

Megnevezés	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	6 642,4	1625
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-24,7	
EHO módosítás miatti csökkentés	-25,0	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-31,2	
egyéb változások	787,3	
2006. évi előirányzat	7 348,8	1625

Az intézmények költségvetési támogatása a 2006. évben 7.348,8 millió forint. Az előirányzat összege tartalmazza a Magyar Állami Operaház működési problémáinak enyhítésére rendelkezésre bocsátott többlettámogatás összegét. A Képző- és Iparművészeti Lektorátus előirányzata tartalmazza a művészeti ösztöndíjak fedezetét, amelyet a tehetséges fiatal alkotóművészek – pályakezdő képző-, ipar- és fotóművészek –, valamint írók, költők, kritikusok és előadóművészek pályázat útján nyerhetnek el.

4. cím: Örökségvédelmi intézmények

Kulturális Örökségvédelmi Hivatal
 Állami Műemlékhelyreállítási és Restaurálási Központ
 Műemlékek Állami Gondnoksága

4. Örökségvédelmi intézmények 2006. évi előirányzatainak levezetése

millió Ft-ban

Megnevezés	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	3 550,7	513
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-41,6	
EHO módosítás miatti csökkentés	-9,3	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-34,9	
egyéb változások	-43,5	2
2006. évi előirányzat	3 421,4	515

A Kulturális Örökségvédelmi Hivatal a szaktörvényben előírt hatósági és szakhatósági feladatait – az ügyfelek gyorsabb és jobb minőségű kiszolgálása érdekében – regionális irodák útján látja el. A Hivatal feladata továbbá a központi régészeti és egyéb nyilvántartások vezetése, a Nemzeti Kegyeleti

Bizottság működtetése. A muzeális intézmények működtetési engedélyeinek nyilvántartásával kapcsolatos feladatátadás következtében előirányzat-átadás (1 fő létszámmal) történt az NKÖM Hivatala részére.

Az Állami Műemlékhelyreállítási és Restaurálási Központ a kiemelkedő jelentőségű, vagy veszélyeztetett helyzetű műemlékek komplex és mintaértékű tervezési, kutatási, restaurálási és konzerválási feladatait végzi, illetve végezteti.

A Műemlékek Állami Gondnoksága a szaktörvényben meghatározott, állami tulajdonból ki nem adható kastélyok egy részét működteti.

5. cím: Kulturális, kutató és szolgáltató intézmények

Magyar Művelődési Intézet
Nemzeti Kulturális Alapprogram Igazgatósága

5. Kulturális kutató és szolgáltató intézmények 2006. évi előirányzatainak levezetése

Megnevezés	millió Ft-ban	
	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	525,2	193
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-5,9	
EHO módosítás miatti csökkentés	-1,5	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-4,6	
egyéb változások	-40,6	-1
2006. évi előirányzat	472,6	192

A **Magyar Művelődési Intézet** regionális szintű közművelődési szakmai tanácsadási és szolgáltatói feladatokat lát el.

Jelentős tétel az intézmény költségvetésében az országos szakfelügyeleti és szakértői díjak előirányzata. A népi iparművészettel kapcsolatos feladatokkal összefüggésben 5 fő létszám előirányzataival együtt átadásra került a Hagyományok Háza részére.

A **Nemzeti Kulturális Alapprogram Igazgatósága** a Nemzeti Kulturális Alapprogram előirányzatának pénzügyi-technikai teendőit látja el. Kiadásait az előző évhez hasonlóan az Alapprogram fedezi, a kuratórium előzetes döntése alapján 918,7 millió forint összegben, amelyet 11,3 millió forint saját bevétel egészít ki.

6. cím: Külföldi Magyar Kulturális Intézetek Igazgatósága

6. Külföldi Magyar Kulturális Intézetek Igazgatósága 2006. évi előirányzatainak levezetése

millió Ft-ban		
Megnevezés	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	3 126,3	122
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-36,6	
EHO módosítás miatti csökkentés	-2,2	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-39,4	
egyéb változások	20,3	
2006. évi előirányzat	3 068,4	122

Az Igazgatóság a 11/2000. (II. 8.) Korm. rendelet hatálya alá tartozó külföldi kulturális intézetek felügyeletét, szakmai irányítását látja el, gondoskodik folyamatos, zavartalan működési feltételeik biztosításáról.

7. cím: Balassi Bálint Magyar Kulturális Intézet

7. Balassi Bálint Magyar Kulturális Intézet 2006. évi előirányzatainak levezetése

millió Ft-ban		
Megnevezés	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	570,6	136
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-6,7	
EHO módosítás miatti csökkentés	-2,0	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-3,8	
egyéb változások	17,6	
2006. évi előirányzat	575,7	136

A Balassi Bálint Magyar Kulturális Intézet költségvetési támogatási előirányzata 575,7 millió forint.

Az Intézet 2005. január 1-jével került átvételre az Oktatási Minisztériumtól. Sajátos jellegű, egyedi kultúrákövetítő tevékenységi köre átfogja az államközi egyezményekből hazánkra háruló, a magyar nyelv és kultúra, valamint egyéb hungarológiai tudományok külföldi népszerűsítését, oktatásának segítését, a külföldi magyar kulturális intézetekkel összehangolt országhépítést, a határon túli magyarság kultúrájának magyarországi megismertetését, a határon túli magyarság nemzeti identitása megőrzését

szolgáló kulturális fesztiválok támogatását, a magyar nemzeti évfordulók megünneplésének szervezését, koordinálását és támogatását, a Magyarországon tanulni vágyó külföldieknek történő magyar nyelvoktatás szervezését. A felsorolt feladatok teljesítéséhez tudományos rendezvényeket szervez, kiadványokat ad ki és logisztikai támogatás nyújt.

10. cím: Fejezeti kezelésű előirányzatok

A fejezeti kezelésű előirányzatok 2006. évi előirányzatainak összesítő levezetése millió Ft-ban

Megnevezés	Támogatás	Engedélyezett költségvetési létszámkeret fő
2005. évi előirányzat	76 182,5	0
Államháztartási tartalék képzés miatti csökkentés	-4 698,6	
ÁFA-kulcs változása miatti csökkentés	-225,4	
SZJA 1 % egyházi területre	1 501,9	
egyéb változások	-1575,1	
2006. évi előirányzat	71 185,3	0

10/30 Beruházás

A **Múzeumi rekonstrukció** költségvetési támogatási előirányzata 2.749,8 millió forint. Ezen belül a Magyar Nemzeti Múzeum rekonstrukciójának III. ütemében befejeződik a régészeti raktár, az Apponyi terem és koronázási terem rekonstrukciója, klimatizálása, a földszinti és a II. emeleti időszakos kiállítási és többfunkciós tér kialakítása. Végleges beépítésre kerülnek a gyűjteményi osztályok helyiségei és befejeződik a restaurátor műhelyek berendezése. Megoldódik a trafóház, telefonközpont, épület-felügyeleti rendszer korszerűsítése is.

A Magyar Természettudományi Múzeum elhelyezésére a volt Ludovika épületegyüttes nagyrekonstrukciója során olyan komplex létesítmény jött és jön létre, amely magában foglalja a kiállítási és közönségforgalmi tereket, a legkorszerűbb technikai felszereltségű raktárakat, tárolókat, valamint az egyéb helyiségeket (ruhatár, kávézó, múzeumi bolt, tetőkert, stb.).

A rekonstrukció IV. ütemének első szakaszában kialakításra kerülnek a Föld- és Őslénytár helyiségei.

Helyre kell állítani a főépület gépészeti-elektromos alapellátó rendszerét. A működtetés érdekében a pincszinten meglévő alapvezetékek (40-80 évesek)

teljes cseréjét is fokozatosan végre kell hajtani. A teljes közmű rekonstrukcióra az elkövetkező években kerül sor.

A Szépművészeti Múzeum rekonstrukciójának legszükségesebb feladatai folytatódnak: a Román csarnok és környezete, a Pergamon és Ion csarnokok kisebb rekonstrukciója, valamint a külső homlokzat, díszvilágítás és a klímarendszer legszükségesebb kiépítése valósítható meg.

A Szabadtéri Néprajzi Múzeum új tájegysége, a Felföldi Mezőváros (Tokaj Hegyalja) építése - szakmai megítélés szerint - a múzeum leglátványosabb, legattraktívabb és a közönséget legjobban vonzó elemeket bemutató tájegysége lesz. A több településről származó, 10 lakóépületből álló egység, a helyre jellemző kiegészítő épületekkel, a szőlőművelést és feldolgozást is bemutató tájegység rangos helyet foglal el a Múzeum telepítési koncepciójában.

A **Vári rekonstrukciók** költségvetési támogatási előirányzata 300,0 millió forint. Ezen belül az 1047/2004. (V. 14.) Korm. határozat értelmében folytatódik a Budai Vár újjáépítése. A kormányhatározat döntött a vári rekonstrukció befejezési feladatairól is. Ennek keretében - az előkészítési munkálatokat követően - megkezdődött a Mátyás-templom műemléki rekonstrukciója. A több éves megvalósításra ütemezett munkák teljes előirányzata közel 4 milliárd forintra tervezett.

Az előirányzat a Budai Vár területét érintő további beruházásain belül a Csikós udvar mélygarázs építésének tervezésére és a Honvéd Főparancsnokság helyreállításának előkészítői munkálataira nyújt fedezetet.

A **Kulturális tevékenységek beruházásai** költségvetési támogatási előirányzata 810,0 millió forint. A törvényi soron megtervezett előirányzat alapvetően a tárcához tartozó intézmények működését segítő fejlesztéseket hivatott biztosítani, egy-egy kiemelt feladatban való részvétel mellett. Tárgyidőszakban ez utóbbi a Pesti Vigadó műemléki épület nagyrekonstrukciójában való állami szerepvállalást jelenti.

Az előirányzaton belül folytatódik az Országos Műszaki Múzeum Tanulmánytárának kialakítása, a Magyar Állami Operaház tetőrekonstrukciója, az Országos Idegennyelvű Könyvtár lakáskiváltásai, az intézmények akadálymentesítését szolgáló fejlesztések, valamint az energiaracionalizálási és hangszerbeszerzés támogatások rendszere sem szakad meg.

Az előkészítést követően megkezdődik a Magyar Művelődési Intézetnek és a Hagyományok Házának helyet adó Budai Vigadó műemléki épület rekonstrukciója, első ütemben a homlokzat helyreállításával.

A Budavári Palotából kiköltözött Ludwig Múzeum területeit a Magyar Nemzeti Galéria vette át. Az ezzel kapcsolatos legszükségesebb rekonstrukciós munkák kerülnek elvégzésre, felkészülve az épület homlokzatának teljes rekonstrukciójára is.

Új fejlesztésként tervezzük az Óbudai Gázgyár területének kulturális hasznosításán belül egy un. múzeumi negyed kialakításának megkezdését, valamint a XXII. kerületi Szoborpark kisebb bővítését.

A **Külföldi magyar kulturális intézetek bővítése** költségvetési támogatási előirányzata 200,0 millió forint. Az előirányzathoz a külföldi magyar kulturális intézetek rekonstrukciója keretében a varsói új bérlemény – funkcionális megfelelő – kialakítását kell megoldani. Emellett folytatni szükséges a Római Magyar Akadémia és a moszkvai intézet rekonstrukcióját, valamint a New-York-i intézet intézeti funkcionális megfelelő átalakítási munkáit.

Az **Örökségvédelmi fejlesztések** költségvetési támogatási előirányzata 750,0 millió forint. A folyamatos műemlékvédelmi feladatokon belül a kastély- és várprogramok, népi, egyházi és egyéb műemlékek mellett kiemelt feladat a Fertődi Esterházy kastély rekonstrukciójának folytatása.

A **Visegrádi palota rekonstrukciójára** 50,0 millió forint költségvetési támogatás áll rendelkezésre.

A Magyar Nemzeti Múzeum Mátyás Király Múzeumában a műemléki rekonstrukció folytatódik. A feltárásokkal is összefüggő munkálatok várhatóan 2008. évben fejeződnek be.

A **Székesfehérvári Nemzeti Emlékhely** költségvetési támogatási előirányzata 150,0 millió forint, amelyből a Nemzeti Emlékhely rekonstrukciója széleskörű szakmai egyeztetéseket követően folyik.

10/31 Kulturális feladatok és szervezetek támogatása

A **Gödöllői Grassalkovich Kastély – Barokk Színház rekonstrukció hitelfelvételhez kapcsolódó kiadások** előirányzata 400,0 millió forint, amely az 1144/2001. (XII. 24.) Korm. határozattal vállalt kezesség mellett felvett hitel törlesztésére biztosít fedezetet.

A **Kulturális szaktörvényből adódó feladatok és kötelezettségek** előirányzata 100,0 millió forint.

Az előirányzat a kulturális szaktörvény előírásainak megfelelően a szakemberek hétévente esedékes képzésének normatív támogatására szolgál. 2006. év a hétéves ciklus záróéve. A tárca intézményeiben történő továbbképzésre fordítandó előirányzatok beépültek az intézményi költségvetésekbe.

A **Művészetek Palotája működtetésével kapcsolatos kiadások** előirányzata 2.400,0 millió forint, mely a PPP finanszírozással megvalósult Művészetek

Palotája Rendelkezésre Állási Szerződése alapján fizetendő rendelkezésre állási díjra és egyéb működtetési költségekre biztosít forrást.

A **Kulturális tevékenységet ellátó gazdasági társaságok támogatása** a Nemzeti Színház Rt és a Művészetek Palotája Kft. működésének támogatását tartalmazza 4.260,0 millió forint összegben.

A **Közhasznú társaságok közhasznú feladatai** céljára 4.070,0 millió forint költségvetési támogatás áll rendelkezésre. A fejezethez tartozó közhasznú társaságok az alábbiak:

Budavári Vagyonkezelő és Innovációs Kht.
Budapesti Kamaraszínház Kht.
Design Terminál Kht.
Ernst Múzeum Kht.
Filharmónia Budapest Kht.
Filharmónia Dél-Dunántúl Kht.
Filharmónia Kelet-Magyarország Kht.
Gödöllői Királyi Kastély Kht.
Helikon Kht.
Hungarofest Nemzeti Rendezvényszervező Kht.
Játékszín Kht.
Könyvtárellátó (KELLO) Kht.
Magyar Cirkusz és Varieté Kht. (MACIVA)
Magyar Fotográfusok Háza Kht.
Monostori Erőd Kht.
Nemzeti Filharmonikus Énekkar, Zenekar és Kottatár Kht.
Nemzeti Filmszínház Kht.
Nemzeti Táncszínház Kht.
Neumann János Digitális Könyvtár és Multimédia Központ Kht.
Nemzeti Kulturális Örökség Védelmi Kht.
Ópusztaszeri Nemzeti Történeti Emlékpark Kht.

Alapvető cél a társaságok zökkenőmentes működésének biztosítása.

A **Magyar Alkotóművészeti Közalapítvány** támogatási előirányzata 1.600,0 millió forint. A 117/1992. (VII. 29.) Korm. rendelet alapján a Közalapítvány a Magyar Alkotóművészek Országos Egyesületével, illetve előzőleg a Művészeti Alappal tagsági viszonyban álló nyugdíjas művészek nyugellátását biztosítja a központi költségvetésben elkülönített összegből. A támogatás egy kis részét a Közalapítvány a nyugdíjakkal kapcsolatos költségekre, kuratóriumi díjakra, továbbá az alkotóházak működtetésére, fejlesztésére, valamint az igazgatóság működésére fordítja.

Az 1956-os Magyar Forradalom Történetének Dokumentációs és Kutatóintézete Közalapítvány 141,6 millió forint támogatásban részesül a működési költségek fedezetén kívül a kutatási program folytatására, az informatikai infrastruktúra megújítására, tudományos adatbázis fenntartására, intézeti kiadvány megjelentetésére, nemzetközi konferenciák rendezésére.

A **Politikatörténeti Alapítvány** 256,5 millió forint támogatásban részesül a működési költségek fedezetén kívül konferenciák megrendezésére, időszaki kiadványok megjelentetésére, tudományos kutatói ösztöndíjak biztosítására, levéltári, könyvtári anyagának feldolgozására, kutatására, valamint digitalizálására.

A **Holocaust Dokumentációs Központ és Emlékgyűjtemény Közalapítvány** 226,4 millió forint támogatásban részesül a Páva utcai emlékközpont és gyűjtemény működtetésére, a holokauszttal kapcsolatos dokumentációs feltárássra és tudományos kutatásra, valamint az állandó kiállítás munkáira.

A **Terror Háza Múzeum** működésének támogatására a költségvetés 268,9 millió forintot irányoz elő. A Közép- és Kelet-európai Történelem és Társadalom Kutatásáért Közalapítvány fenntartásában álló múzeum működési támogatására és múzeumi kiállításaira fordítható az előirányzat.

A **Budapesti Fesztiválzenekar Alapítvány** működésének támogatására a költségvetés 210,0 millió forint előirányzatot tartalmaz, amely a zenekar működési feltételeinek biztosítására, javítására, hangszerállományuk bővítésére, felújítására, valamint a zenekar hazai és külföldi programjainak támogatására szolgál.

Az **Európai Utas Alapítvány** előirányzata 30,0 millió forint.

Az előirányzat a működési feltételek biztosítására, Európa – és benne Közép-Európa – sajátos történelmi hagyományainak és kultúrájának megőrzésére, eredményének közvetítésére, a közép-európai országok kulturális öröksége tapasztalatainak bemutatására, valamint a bemutatást szolgáló Európai Utas című folyóirat kiadására szolgál.

A **Nemzeti kulturális intézmények felújítása** céljára 20,0 millió forint áll rendelkezésre. Az előirányzat a fejezet irányítása alá tartozó költségvetési intézményhálózat – indokolt esetben a minisztériumi többségi tulajdonú közhasznú társaságok – évközi rendkívüli, előre nem tervezhető és ütemezhető, főleg életveszély-elhárítási feladatainak támogatására szolgál.

10/31/19 Filmszakmai támogatások

A Magyar Mozgókép Közalapítvány támogatási előirányzata 6.200,0 millió forint.

A közalapítvány a támogatást az alapító okiratában rögzített célok, feladatok megvalósítására, továbbá az alapító okiratában meghatározott mértékig működési költségeinek fedezésére fordíthatja. A közalapítvány fő feladatai között a mozgóképről szóló 2004. évi II. törvényben leírtak szerinti elvek betartásával a magyar filmgyártás támogatása, a magyar filmek és mozgóképi alkotások hazai terjesztése; a magyar filmek folyamatos jelenlétének biztosítása a nemzetközi fesztiválokon, filmszemléken, szakmai rendezvényeken, a magyar játék-, dokumentum-, és animációs-, kísérleti filmek, valamint az egyetemes filmtörténeti értékek megőrzése, felújítása, terjesztése; a filmforgalmazás és terjesztés támogatása, a szakmai infrastruktúra fejlesztése, a koprodukciós alkotások elkészítésének támogatása, a normatív és szelektív támogatási rendszerek kidolgozása és működtetése, a szakmai kiadványok támogatása szerepel.

A Magyar Történelmi Film Alapítvány támogatási előirányzata 100,0 millió forint. A Magyar Történelmi Film Alapítvány célja a XX. század jelentős történelmi eseményeinek elsősorban a film eszközeivel történő dokumentálása. A közelmúlt magyar történelmének feltárását célzó, elsősorban dokumentum jellegű alkotások gyártását finanszírozza az Alapítvány kuratóriuma, pályázati rendszer alapján. Az alapítvány a támogatást az alapító okiratában rögzített célok, feladatok megvalósítására, továbbá az alapító okiratban meghatározott mértékig működési költségeinek fedezésére fordíthatja.

Az **Egyéb filmszakmai támogatások** előirányzata 20,0 millió forint. Az előirányzat a hazai filmfesztiválok, valamint egyéb filmes rendezvények, programok előkészítésének, megvalósításának támogatására és a rendezvényekhez kapcsolódó díjtámogatásra fordítható. Az előirányzatból a tárca olyan kiemelt szakmai rendezvények létrehozását támogatja, amelyek évről-évre jelentős kulturális szerepet töltenek be, nagyszámú közönséget mozgatnak meg, és hozzájárulnak a magyar film – mint a kulturális ágazat kiemelt területe – hazai és nemzetközi hírnevének további javításához.

Az 1956-os forradalom és szabadságharc eseményeivel foglalkozó filmalkotások támogatására 100,0 millió forint előirányzatot tartalmaz a költségvetés.

Kiemelt fontosságú feladat az 1956-os forradalom és szabadságharc eseményeivel foglalkozó filmalkotások készítésének támogatása. A Magyar Történelmi Film Alapítvánnyal megkötésre kerülő szerződésben rögzítésre kerülnek a támogatási keret felhasználásának elvei, az elszámolás módja. A támogatás elosztása pályázati úton történik. A Magyar Történelmi Film Alapítvány alapító okiratban rögzített feladata az 1956-os események történetét feldolgozó filmek támogatása.

A **Kulturális intézmények és szövetségek támogatása** előirányzata 760,0 millió forint összegben került megtervezésre, amely tartalmazza a Területi Művelődési Intézmények Egyesülete (TEMI), a volt szakszervezeti és munkahelyi művelődési intézmények, könyvtárak támogatását, a TIT intézmények támogatását, az Európai Folklór Intézet működéséhez való hozzájárulást, a Műszaki és Természettudományi Egyesületek Szövetsége (MTESZ) 2002. évi bérfejlesztéshez kapcsolódó kiegészítő támogatást.

10/32 Közkultúra, kulturális vidékfejlesztés

A **Kulturális nagyrendezvények és múzeumi szakmai programok (Alfa-program)** támogatási előirányzata 70,0 millió forint.

Az előirányzat a muzeális örökség védelméhez és bemutatásához kapcsolódó feladatok támogatását szolgálja.

A **Közkinccs program - "A köz műveltségéért** támogatási előirányzata 200,0 millió forint.

A vidék kulturális megújulásának támogatására, a hozzá kapcsolódó hitelprogram 2006. évi terheire a regionális, valamint a kistérségi közkulturális együttműködés modellprogramjának folytatására biztosít forrást az előirányzat.

A vidéki közkulturális infrastruktúra megújítására 1,5 milliárd forint összegű kedvezményes hosszú távú hitellehetőséget biztosítunk az önkormányzatok számára, amelynek keretében az NKÖM átvállalja a kamatokat és a tőketörlesztés egy részét.

A **jövő könyvtára: a könyvtár a jövő** támogatási előirányzata 50,0 millió forint.

A könyvtári szolgáltatások fejlesztését, a digitális tartalmakhoz való hozzáférést segítő előirányzat.

A **Levéltár és nyilvánosság** támogatási előirányzata 20,0 millió forint.

Az előirányzat az állami és magánlevéltárak szakmai feladatait segíti.

A **PANKKK ifjúsági zenekarok működési támogatása** előirányzata 200,0 millió forint.

A PANKKK a vidékfejlesztés könnyűzenei alprogramja. A fiatal korosztályok speciális érdeklődésére figyelemmel színvonalas élőzenei programok támogatását biztosítja az előirányzat. A program egyszerre szolgálja a fiatalok megszólítását, valamint a kulturális vidékfejlesztés és a kulturális esélyteremtés céljait.

Az ifjúsági könnyűzenei klubok működési támogatására hirdetett részprogram segíti a vidéki művelődési házak ifjúsági klubjai programkínálatának

bővítését. Az amatőr könnyűzenét játszó zenekarok számára fellépési lehetőségek nagyságrendi bővítését teremti meg. A támogatás célja egyben a koncertekkel kapcsolatos pénzforgalom átláthatóvá tétele is.

A Program a népi kultúráért támogatási előirányzata 175,0 millió forint.

Az „Élő Népművészet” program célja a hagyományörzés, valamint az, hogy a helyi kulturális értékek felszínre hozásával nyitottabbá váljanak a települések, és még nagyobb esélyt kapjanak helyzetük, a vidékfejlesztés javítására, a felzárkóztatásra. A program további célja az is, hogy segítse a népművészetnek a mindennapi életben történő megjelenését.

A túlnyomó részt pályázati úton felosztásra kerülő támogatás a népművészeti, hagyományörző közösségek komplex projektjeinek megvalósítását, a helyi közösségekkel, klubokkal, közművelődési intézményekkel együttműködésben új erőre kapó táncház mozgalom felpezsdítését, népzenei CD-k, szakmai anyagok bel- és külföldi terjesztését, a néptánc együttesek, zenekarok, kézműves alkotók külföldi megjelenését, valamint a népművészeti gyűjtések és gyűjtemények digitalizálását, és a tárca által adandó díjak finanszírozását célozza.

10/33 Magyar kultúra külföldön, kultúránk az EU-ban és a nagyvilágban

A Nemzetközi művészeti együttműködés és munkatervből adódó feladatok támogatási előirányzata 67,9 millió forint. Az előirányzat az érvényben lévő kulturális együttműködési munkatervekben vállalt nemzetközi rendezvények – kulturális hetek, fesztiválok, filmhetek, nagy és kis együttesek kölcsönös cseréje és vendégszereplése, kiállítások cseréje, közművelődési, közgyűjteményi stb. rendezvények támogatására használható fel.

Az Európai Unióval kapcsolatos feladatok támogatási előirányzata 146,0 millió forint. Az előirányzat a kulturális terület európai integrációs feladatainak támogatására és nemzetközi tagdíjak fedezetére, továbbá a II. Nemzeti Fejlesztési Terv tervezésével kapcsolatos feladatok (kutatások, ismeretterjesztés, társadalmi egyeztetés) ellátásához biztosít forrást. Elősegíti a magyar részvétel lehetőségét az Európai Unió kulturális programjaiban, valamint fedezetet biztosít az EU kulturális programjai magyarországi koordinációjával kapcsolatos feladatok ellátásához (Cultural Contact Point).

Ezen keret terhére vesz részt Magyarország a Visegrádi Négyek közös kulturális alapjának finanszírozásában.

10/34 Hazai művészeti fesztiválok és nagyrendezvények, művészeti tevékenység támogatása

A **Nemzeti Örökség Program – Nemzeti Évfordulók** támogatási előirányzata 200,0 millió forint.

Az előirányzat elsősorban Bartók Béla születésének 125. évfordulójával kapcsolatos programok finanszírozását szolgálja.

10/35 Civil és non-profit kulturális szervezetek támogatása

A **Magyar Könyv Alapítvány** előirányzata 50,0 millió forint. Az alapítvány a részére nyújtandó támogatást az alapító okiratában meghatározott cél szerinti pályázatokra, valamint a magyar irodalmi művek idegen nyelvre történő fordításának támogatására fordítja. A támogatás kisebb részéből fedezi működési költségeit.

A **Magyar Alkotóművészek Országos Egyesülete** céljára rendelkezésre álló 50,0 millió forint előirányzathoz az egyesület működését és szakmai programjait támogatja a tárca.

Az **Egyéb civil és non-profit szervezetek** támogatási előirányzata 110,0 millió forint. Ezen előirányzat döntő része pályázat útján kerül felosztásra országos hatókörű művészeti szakmai szervezetek, művészeti és kulturális szövetségek, egyesületek, stb. számára. A támogatás a szervezetek működéséhez szükséges kiadások fedezetére, tárgyi eszközök beszerzésére, illetve a szervezetek – alapszabályban meghatározott – alaptevékenységének ellátására használható fel.

10/36 Magyarországi Zsidó Örökség Közalapítvány támogatása

A Magyarországi Zsidó Örökség Közalapítvány közhasznú tevékenységével kapcsolatos kiadásaira, valamint folyamatos működési támogatására 40,0 millió forint előirányzat áll rendelkezésre 2006-ban. A Közalapítvány az 1947. évi XVIII. törvénnyel kihirdetett Párizsi Békeszerződés 27. Cikkének 2. pontjában vállalt nemzetközi jogi kötelezettség teljesítésére, az örökös nélkül elhalt zsidó származású, vallású, sérelmet szenvedett személyek után a zsidó közösségek kárpótlására, a közösség életben maradt tagjai javára és érdekében jött létre.

10/37 Audiovizuális Archívum kialakítása

A 4.800,0 millió forint költségvetési támogatási előirányzatot a 2006. évi költségvetési törvényjavaslat 117. §-ában foglaltaknak megfelelően a minisztérium és a Magyar Televízió Rt. közötti megállapodás alapján az MTV archívumában található műsorszámoknak az előirányzatból megszerezhető részén fennálló felhasználási jogoknak a Nemzeti Audiovizuális Archívum által hozzáférhetővé tétel céljára – a kincstári vagyonba tartozó tulajdonként – való megszerzésére kell fordítani.

10/39 Egyházi célú központi költségvetési hozzájárulások

Az **Egyházi közgyűjtemények és közművelődési intézmények** támogatási előirányzata 500,0 millió forint.

Az előirányzat az egyházak gyűjteményi feladatokat ellátó intézményei működési-fenntartási kiadásainak fedezetére, gyarapítási feladataik és tevékenységeik támogatására szolgál az egyházakkal kötött, illetve a vonatkozó megállapodások alapján. Felosztása az egyházakkal egyeztetetten történik.

Az **Egyházak nemzetközi tevékenysége** támogatási előirányzata 16,0 millió forint.

Az előirányzat az egyházak nemzetközi szervezetekben, szövetségekben betöltött tevékenységének támogatására, nemzetközi kapcsolatrendszerük folytatására, valamint a határon túli magyar egyházakkal való kapcsolattartás segítésére szolgál, az egyházakkal történő előzetes egyeztetés alapján.

A **Hittanoktatás** támogatási előirányzata 3.305,4 millió forint.

Az előirányzat a közoktatási rendszerhez kapcsolódó, egyházak szervezésében ellátott hittanoktatási tevékenység támogatására szolgál. Az egyházakat megillető támogatási keretek megállapítása a bejelentett hittancsoportok, valamint a tanulólétszámok figyelembe vételével, az egyházakkal egyeztetetten történik.

Az **Egyházi alapintézmény-működés, Szja rendelkezése és kiegészítése** előirányzata 12.243,2 millió forint.

Az egyházak hitéleti és közcélú tevékenységének anyagi feltételeiről szóló 1997. évi CXXIV. törvény 4. §-a szerint az egyes egyházak jogosultak a rendelkező nyilatkozatot tevő magánszemélyek által befizetett személyi jövedelemadó egy százalékára, amely összeg kiegészülhet a nyilatkozattétel éve személyi jövedelemadójának 0,9 %-a mértékéig. A kiegészítés összegéből az egyes egyházak a javukra a személyi jövedelemadójuk 1 %-áról közvetlenül rendelkező magánszemélyek arányában részesülnek.

Az **Átadásra nem került ingatlanok utáni járadék** 8.000,5 millió forint.

Az előirányzat tartalmazza a volt egyházi ingatlanok tulajdoni rendezésével összhangban az arra jogosult egyházak járadékának és kiegészítő járadékának

együttes összegét, figyelemmel az előírt értéknövekedésre. Végrehajtása az 1997. évi CXXIV. törvényben megfogalmazottak alapján történik.

Az 5000 lakosnál kisebb településeken szolgálatot teljesítő egyházi személyek jövedelempótléka előirányzata 1.565,9 millió forint.

A támogatás az 5000 lakosnál kisebb településeken, valamint a határon túli magyar nyelvű szórvány gyülekezetekben magyar nyelven szolgálatot teljesítő egyházi személyek kiegészítő támogatásaira biztosít fedezetet.

Az Egyházi Kulturális Alap támogatása előirányzata 430,0 millió forint.

Az előirányzat fedezetet biztosít az egyházak műemlék és nem műemléki épületeinek, az egyházi fenntartású, közfeladatokat ellátó intézmények felújítására, egyéb beruházási feladatainak megvalósítására, valamint a határon túli magyar egyházak rekonstrukcióinak, beruházásainak támogatására.

10/41 A Kincstár által felszámított díjak, jutalékok rendezése

A 35,0 millió forintos előirányzat a Magyar Államkincstár által 2006. évben várhatóan felszámítandó díjak, jutalékok fedezetére került elkülönítésre.

10/49 Nemzeti Kulturális Alapprogram

Költségvetési támogatási előirányzata 9.600,0 millió forint, melyből biztosítható a nemzeti és egyetemes kulturális értékek létrehozása, megőrzése és terjesztése, a kulturális ágazatot érintő évfordulók, fesztiválok, hazai és külföldi rendezvények támogatása, a nemzetközi kulturális kapcsolatok új alapokra helyezése, a művészeti alkotások új előirányzatainak, új kulturális kezdeményezéseknek, a kultúrával kapcsolatos tudományos kutatásoknak a támogatása. A rendelkezésre álló pénzeszközök döntően pályázati úton kerülnek szétosztásra. A 2001. évtől központosított *kulturális járulékbevétel* összege megegyezik az Alapprogram támogatási előirányzatával, amely a program, valamint a lebonyolítást végző, 5. címen szereplő szervezet támogatására nyújt fedezetet. A támogatási keretet 115,0 millió forint saját bevétel egészíti ki.

10/50 Fejezeti tartalék

A **Fejezeti általános tartalék** 370,0 millió forint előirányzata az intézmények és a fejezet működése során felmerülő, előre nem látható feladatoknak és a keletkező pénzügyi feszültségeknek enyhítésére nyújt fedezetet.

A **Fejezeti államháztartási tartalék** előirányzata 2.667,2 millió forint, amely a Kormány engedélyével használható fel.

14 Központosított bevételek

A 14/1 **Kulturális járulék** bevétel 2001. évtől központosításra került, ennek alapján a Nemzeti Kulturális Alapprogram a kiadásai fedezetére azzal azonos összegű támogatásban részesül. A kulturális járulék bevétel 9.600,0 millió forint.

15 Kormányzati rendkívüli kiadások

A **Volt egyházi ingatlanok tulajdoni helyzetének rendezésére** 2006. évben 3.556,0 millió forint áll rendelkezésre. Az előirányzat az 1991. évi XXXII. törvényben foglalt kötelezettségek – az 1948. január 1-jét követően kártalanítás nélkül államosított, hitéleti és közhasznú célokra szolgáló beépített volt egyházi ingatlanok természetbeni átadása, illetve az egyházak pénzügyi kártalanítása – végrehajtását szolgálja. Ezen kötelezettségek teljesítését a Szentszékekkel 1997-ben kötött megállapodás, valamint a kormány által az érintett egyházakkal kötött megállapodások fogalmazzák meg. Az előirányzat biztosít fedezetet a 2011-ig tervezett ingatlanrendezési folyamat felgyorsításához szükséges finanszírozási konstrukció kialakítására.

Dr. Bozóki András
nemzeti kulturális örökség minisztere

Dr. Veres János
pénzügyminiszter